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 Den 20. juni 2016 

 

 

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 8 til B 118, forslag til folketingsbeslutning 

om reduktion af miljø- og sundhedsbelastning stillet den 23. maj 2016 af Lisbeth Bech Poulsen (SF). 

Spørgsmål nr. 8 til B 118 

Under 1. behandlingen sagde ministeren bl.a. ”Afskæringskriterierne for de særligt problematiske 

pesticidaktive stoffer, f.eks. stoffer, som sandsynligvis er kræftfremkaldende, gælder ikke for 

hjælpestoffer. Der skal i henhold til pesticidforordningen udarbejdes en liste over problematiske 

hjælpestoffer. Det er min indstilling, at hjælpestoffer ikke må have egenskaber, som opfylder 

afskæringskriterierne for aktivstofferne, herunder kræftfremkaldende eller skadende på fostre, 

forplantningsevnen eller arveanlæggene, samt for hormonforstyrrende egenskaber. Derudover kan der 

være andre hjælpestoffer, som vurderes problematiske og derfor bør udelukkes fra at anvendes i 

sprøjtemidler”. Betyder det at ministeren er parat til sikre, at miljøstyrelsen ikke fremover godkender 

pesticidformuleringer hvis enkelte stoffer i blandingen eller hele blandingen har CMR-egenskaber? 

 

Svar 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Miljøstyrelsen, som oplyser: 

 

”Når Miljøstyrelsen vurderer, om et sprøjtemiddel kan godkendes til det danske marked, vurderes alle 

undersøgelser, der foreligger vedrørende det færdige produkt, aktivstoffet samt de informationer, der 

findes om hjælpestoffernes farlighed. Hvis sprøjtemidlet indeholder hjælpestoffer, som er 

kræftfremkaldende eller skadende for fostre, forplantningsevnen eller arveanlæggene, eller som er 

hormonforstyrrende, er Miljøstyrelsens nuværende praksis, at det kun kan godkendes, hvis der kan 

vises en sikker anvendelse ift. menneskers sundhed. Hvis der er mistanke om, at et hjælpestof har en 

af de omtalte alvorlige effekter, så kræver Miljøstyrelsen, at der skal foreligge data, så man kan lave en 

fyldestgørende risikovurdering ift. menneskers sundhed.   

 
Pesticidforordningen, der regulerer pesticider, giver mulighed for at forbyde eller begrænse 

anvendelsen af uacceptable hjælpestoffer. EU Kommissionen er i samarbejde med medlemslandene i 

gang med at udarbejde kriterier for, hvilke hjælpestoffer som kan forbydes eller 

anvendelsesbegrænses.  

 

Kommissionen har netop præsenteret første udkast til et arbejdsdokument, hvor det blandt andet 

foreslås at hjælpestoffer, som er påvist kræftfremkaldende eller skadende for fostre, 

forplantningsevnen eller arveanlæggene, eller som er hormonforstyrrende, kan forbydes anvendt i 

sprøjtemidler. Hvis stofferne er mistænkt, men der ikke er sikker viden så skal der udarbejdes en 

fyldestgørende risikovurdering ift. menneskers sundhed. 

 

Kommissionen foreslår også hjælpestoffer, som kan øge aktivstoffernes toksicitet skal kunne forbydes 

eller anvendelsesbegrænses, hvis en risikovurdering viser uacceptabel risiko for menneskers sundhed.”   
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